
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 1 a 4

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

Commissario Straordinario Dott. Mauro Maccari
(Decreto Presidente Regione Lazio n.T00043 del 24/05/2023)

Deliberazione del Commissario Straordinario n.1 del 26/05/2023

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOSD AFFARI GENERALI E LEGALI

Oggetto: Contratto di comodato d’uso gratuito per l’utilizzo dei locali adibiti a punti di raccolta fissi 
per l’attività trasfusionale nel Comune di Montopoli di Sabina

Estensore: Dott.  Zelli Filippo 
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art.1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n.165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art.1, comma 1°, L. n.  241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta altresì che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art.1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.                                                                                                             

Responsabile del Procedimento: Dott.  Falcetti Alessandra           

Data  19/07/2024                             Firmato elettronicamente da Falcetti Alessandra

Il Dirigente: Dott.  Falcetti Alessandra           

Data  22/07/2024                              Firmato elettronicamente da Falcetti Alessandra

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:    
                                                    
                                                         Autorizzazione:    Senza impegno di spesa  

Data                      Dott.ssa Antonella Rossetti                                                                            

            Parere del Direttore Amministrativo               Dott.ssa Anna Petti

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  24/07/2024                             Firmato elettronicamente da Petti Anna 

           Parere del Direttore Sanitario                          Dott. Angelo Barbato

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  24/07/2024                             Firmato elettronicamente da Barbato Angelo       

X

X



Oggetto: Contratto di comodato d’uso gratuito per l’utilizzo dei locali adibiti a punti di raccolta fissi per l’attività 
trasfusionale nel Comune di Montopoli di Sabina

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 2 a 4

IL RESPONSABILE DELLA 
UOSD AFFARI GENERALI E LEGALI

VISTA la legge 21/10/2005, n. 219, recante “Nuova disciplina delle attività trasfusionali e della 
produzione nazionale degli emoderivati.”, degli Accordi Stato-Regioni stipulati in attuazione della 
medesima legge; del DCA della Regione Lazio, di recepimento dei predetti accordi, n. 388 del 
07.12.2016 e s.m.i. , riconoscono l’interesse comune a perseguire, a livello locale, le seguenti finalità 
in materia di attività trasfusionali:

VISTO in particolare l'articolo 5, comma I, lettera c) della sopra richiamata legge n.2 19/2005 che 
comprende la promozione della don azione di sangue tra i livelli essenziali di assistenza in materia di 
attività trasfusionali;

VISTO l'Accordo Stato-Regioni Repertorio Atti n. 149 del 25 luglio 2012 concernente "Linee guida 
per l'accreditamento dei servizi trasfusionali e delle unità di raccolta del sangue e degli 
emocomponenti";

VISTO l'Accordo Stato/Regioni concernente: "Revisione e aggiornamento dell'Accordo Stato-
Regioni 20 marzo 2008 (Rep. Atti 11 5/CSR) relativo alla stipula di convenzioni tra Regioni, Province 
Autonome e Associazioni e Federazioni di donatori di sangue". Repertorio Atti n.6I CSR del 14 aprile 
2016 e s.m.i;

ATTESO che l'Accordo sopra richiamato prevede, in particolare, un ruolo attivo d dalle 
Associazioni/Federazioni di donatori nella gestione associativa e di gestione di Unità di Raccolta, 
come indicato dai disciplinari tecnici A e B dell’Accordo, previa stipula di apposite convenzioni con 
la Regione e la ASL di riferimento;

DATO ATTO che le disposizioni normative nazionali e regionali inerenti le attività trasfusionali 
comportano sempre più il responsabile coinvolgimento e impegno da parte delle Associazioni - 
Federazioni di donatori volontari di sangue nel raggiungimento degli obiettivi della rete trasfusionale 
in termini di programmazione, autosufficienza, sicurezza e qualità;

DATO ATTO della necessità, in capo alla ASL Rieti, di reperire un immobile da utilizzare quale sede 
del Punto di raccolta fisso nel Comune di Montopoli di Sabina;

RICHIAMATA la deliberazione n. 44 del 10.06.2021, con la quale  la Giunta del Comune di 
Montopoli di Sabina ha approvato la volontà di concedere alla ASL Rieti, in comodato d’uso gratuito, 
la struttura sita in via Ternana n. 67 di proprietà del Comune di Montopoli di Sabina individuati al 
Catasto foglio 30, particella 37, Categoria 1, per l’utilizzo da parte dell’Azienda per l’attivazione di 
un Punto di raccolta fisso destinato alla selezione dei donatori e alla raccolta di sangue umano ed 
emocomponenti, ai sensi del DCA 282/2017;

RICHIAMATA altresì la Deliberazione n. 677 del 26.10.2023 con la quale la Giunta Regionale del 
Lazio ha approvato avente ad oggetto: «Autorizzazione all’esercizio ed accreditamento istituzionale 
dei Punti Fissi di Raccolta Sangue gestiti dall’ASL Rieti siti in Montopoli di Sabina loc. 
Pontesfondato, Via Ternana 67 e Borgorose Frazione di Corvaro, Piazza San Francesco 4, afferenti 
al servizio di Immunoematologia e Medicina Trasfusionale (SIMT) del presidio ospedaliero “San 
Camillo De Lellis” di Rieti»;

VISTA la nota prot. 47495 del 02.07.2024 con la quale la ASL Rieti ha richiesto la modifica dell’art. 
4 dello schema di contratto;



Oggetto: Contratto di comodato d’uso gratuito per l’utilizzo dei locali adibiti a punti di raccolta fissi per l’attività 
trasfusionale nel Comune di Montopoli di Sabina

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 3 a 4

VISTA la nota assunta a prot. ASL Rieti 49498 del 09.07.2024 con la quale il Comune di Montopoli 
di Sabina prestava il proprio assenso alla modifica richiesta;

VISTO lo schema di Contratto di Comodato d’uso Gratuito e il relativo allegato, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

RITENUTO OPPORTUNO stipulare il contratto di comodato d’uso gratuito per l’utilizzo dei locali 
adibiti a punti di raccolta fissi per l’attività trasfusionale nel Comune di Montopoli di Sabina

VISTO il D.lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni concernente “Riordino della 
disciplina in materia sanitaria a norma dell’art.1 della legge 23 ottobre 1992, n.421” e successive 
modificazioni ed integrazioni;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

PROPONE

1. DI STIPULARE il contratto di comodato d’uso gratuito per l’utilizzo dei locali adibiti a punti di 
raccolta fissi per l’attività trasfusionale nel Comune di Montopoli di Sabina;

2. DI APPROVARE lo schema di contratto e il relativo allegato, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

3. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma1, della legge 18.09.2009, n.69 e del D.lgs. 14.03.2013 n.33

                      in oggetto                                         per esteso    

     IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Preso atto che:

- il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 
1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex 
art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di 
economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 
1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il 
servizio pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.;

- il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario hanno espresso parere positivo con la 
sottoscrizione dello stesso; 

D E L I B E R A

- di approvare la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata;

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art.30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt.21 e 22 della L.R. 45/96.

X



Oggetto: Contratto di comodato d’uso gratuito per l’utilizzo dei locali adibiti a punti di raccolta fissi per l’attività 
trasfusionale nel Comune di Montopoli di Sabina

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 4 a 4

                                                                                              Il Commissario Straordinario
          Dott. Mauro Maccari


		2024-07-24T10:52:30+0000




